
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, 
DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCESSO AGLI 
APPLICATIVI INFORMATICI “ORBIS” PER L’ANNO 2022 (CIG 8955232B38)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”);

- VISTA la legge 17 luglio 2020 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016
s.m.i. e, in particolare, le Linee Guida n. 8, relative alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando ex art. 63 del Codice dei contratti pubblici;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire anche per l’anno 2022 il servizio di accesso agli 
applicativi informatici “Orbis”, giusta nota della Divisione Studi, prot. n. 1036879 del 9 
settembre 2021;

- CONSIDERATO, altresì, che le unità organizzative fruitrici del servizio hanno evidenziato, 
con nota prot. n. 1279532/21, la necessità di estendere le funzionalità dell’accesso agli 
applicativi in esame, interrogando la piattaforma mediante interfaccia API che consente una 
rapida consultazione dei dati in modo automatico;

- RITNUTO che le esigenze suesposte possono essere soddisfatte attraverso l’acquisizione di 
una (n.1) licenza di accesso in modalità API, e che tale circostanza è stata confermata 
dall’unità organizzativa di interesse con nota prot. n. 1285043/21;



- CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto è pari a € 43.890,00 (Iva esclusa) per il rinnovo 
delle licenze già contemplate nel precedente contratto e che tale importo non ha subito 
variazioni rispetto al contratto in essere;

- CONSIDERATO che, per l’acquisto della licenza aggiuntiva funzionante in modalità API, la 
società ha quotato un costo pari a € 5.000,00 (Iva esclusa) e che tale prezzo, corrispondente ai 
prezzi di listino, è riservato alla Consob;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 48.890,00 graverebbe sul capitolo n. 10327
(Acquisto/abbonamento materiale di informazione a banche dati ed agenzie di stampa) del
bilancio di previsione dell’esercizio 2022, e che il pagamento avverrà una tantum a trenta 
giorni dal ricevimento della fattura;

- CONSIDERATO che, in virtù del valore economico del presente affidamento, la Consob 
dovrà versare, a titolo di contribuzione in favore dell’ANAC, un importo pari a € 30,00;

- CONSIDERATA l’infungibilità della banca dati di che trattasi;

- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva pervenuta dalla società Bureau van Dijk 
Edizioni Elettroniche S.p.A.;

- CONSIDERATO che il servizio non è disponibile in una Convenzione Consip e non è 
reperibile sul M.E.P.A;

- CONSIDERATO, tuttavia, che la Società Bureau Van Dijk è iscritta sulla piattaforma del 
M.E.P.A. e che, pertanto, è possibile procedere alla negoziazione “a sistema” mediante avvio 
di una trattativa diretta;

- RITENUTO che l’avvio di una trattativa diretta consente di completare l’iter procedurale con 
il più alto livello di rapidità e trasparenza;

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 3 per l’acquisizione dei
servizi in rassegna è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in data 8 ottobre 
2021, che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione e che non sono pervenute
comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in esame;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 63, co. 2, lett. b), punto 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di 
diritti esclusivi” che impongono l’affidamento unicamente ad un operatore economico 
determinato;

D E T E R M I N A

- di procedere all’avvio di una trattativa diretta sul M.E.P.A. finalizzata all’acquisizione, per 
l’anno 2022, degli applicativi informatici “Orbis” forniti dalla Bureau van Dijk Edizioni 
Elettroniche S.p.A, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i.;



- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 48.890,00 (Iva esclusa) a 
gravare sul capitolo n. 10327 (Acquisto/abbonamento materiale di informazione a banche dati 
ed agenzie di stampa) del bilancio di previsione dell’esercizio 2022;

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Barbara Catania, responsabile
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (Tel. 06-8477.534, e-mail
b.catania@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-11-04T18:47:03+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-11-05T07:58:43+0100
	Consob
	Consob signed this document




